La importancia de los dos argumentos *contra* considerados en la *Quaestio 22* radica, de una parte, en que ponen de manifiesto cuál es la principal dificultad que, según Alberto, debe evitar su tesis, a saber, condicionar o restringir el conocimiento divino a la creación³⁸. De otra parte, en que ponen de manifiesto que la noción misma de

1899 (*Opera omnia* 24), 1, 3, pp. 35B-36A: «[...] artifex qui facit arcum, in mente habet formam ad quam perficit formam arcae in lignis, quae licet non vivat prout est in lignis: prout tamen est in mente artificis, movet artificem et dirigit in opere. Et sic vivit in mente, quod non vivit in materia. Quod enim in intellectu agente et operante manet et dirigit, facit opera vitae: et quod facit opera vitae, vivit».

37. ALBERTUS MAGNUS, *Quaestio de ideis divinis*, a. 1, ad 1, p. 265A: «Ad id ergo quod contra obicitur, dicendum, quod possibilia cognoscuntur a deo secundum quod sunt in arte, cognoscendo, quod ars sufficiens est talia producere, si voluerit artifex, et non sunt idea. Alii dicunt, quod est cognitio simplicis visionis, qua cognoscit possibilia et forte impossibilia non sibi, sed naturae. Et est cognitio practica, quae per ideam est, quae dicit exemplar cognitum et operatum; et hac non cognoscuntur nisi quae sunt futura. Et redit ad idem cum primo». Los Editores identifican esta opinión como la vertida en *Summa Halensis*, I, inq. 1, tr. 5, sect. 1, q. un., m. 4, cap. 2, 3., p. 261B, pero esta no parece corresponder a la tesis referida por Alberto, ya que solo postula una *cognitio simplicissima* de los males por parte de Dios. Es cierto, sin embargo, que Alberto conoce la distinción de Guillermo de Auxerre y parece referirla según la encuentra en la *Summa Halensis*. Cfr. ALBERTUS MAGNUS, *In I Sententiarum*, d. 39, A, a. 4, p. 296A: «Dicunt quidam quod triplex est scientia, scilicet intelligentiae, et visionis, et approbationis: et scientia intelligentiae est, qua intelligitur res simpliciter. Visionis autem scientia est quae transit super res secundum quod sunt vel non sunt sub differentia huius compositionis vel illius. Approbationis autem scientia est, quae est de bonis quorum Deus auctor est»; *Summa Halensis*, I, inq. 1, tr. 5, 1, q. un. (179), resp., 264A: «ut quidam dixerunt, divina scientia ut visio, quasi transiens super rem».

38. Ese será, como veremos, el núcleo de la crítica de Rigaud a la tesis de Alberto.

posibilidad y de imposibilidad que está a la base de su razonamiento no atañe a la naturaleza del objeto sino a la autodeterminación divina de producirlo. El coloniense no aclara qué tipos de objetos *imposibles* está considerando ni la causa de su imposibilidad. Pero resulta claro que se trata de aquellas cosas de las que Dios no puede ser autor, como ya decía Alejandro, no por insuficiencia de poder (*potentia*), sino por su bondad. Esto puede apreciarse en las cuestiones en las que trata el problema del conocimiento divino del mal³⁹.

La tesis de Alberto es que las ideas divinas son razones ejemplares de cosas futuras y, en tal sentido, coincide con Alejandro y la *Summa Halensis*. Su posición se basa en la distinción entre *idea* y *ars*. Mientras el término “idea” comporta una relación objetiva, en cuanto dice comparación con lo ideado (*ideatum*), el término “arte” no comporta necesariamente relación alguna. Las ideas ejemplares, en efecto, median eternamente un conocimiento sustantivo de las criaturas, tanto especulativo como práctico y, por tanto, fungen como especies⁴⁰. La forma del arte de un artífice, por su parte, admite una triple consideración: *i)* en cuanto pasa de la mente del artífice a la materia de las distintas figuras que produce; *ii)* en cuanto a la determinación del artífice de plasmarla en tal o cual figura; y *iii)* en cuanto al arte mismo, sin referirla a la producción del arca o al modo en que queda plasmada en la materia, sino en cuanto principio infinito de todas las arcas que el artífice puede construir, independientemente de sus formas individuales.

39. ALBERTUS MAGNUS, *In I Sententiarum*, d. 35, B, a. 6, pp. 215-216.

40. *Ibidem*, d. 35, E, a. 12, ad 1, pp. 200B-201A: «[...] idea arcae in mente artificis vita est hoc modo, quia movens et lux ad faciendam arcam: nec est accidentis idea, quia in omni intellectu duplex est species, scilicet rei, et speciei. Intellectus enim, ut dicit Philosophus, species et specierum, sicut manus organum organorum: et hoc praecipue verum est de agente cuius lumen species est omnium intelligibilium, quia per ipsum simplicia intelligibilia fiunt: et haec species non est accidentis, sed vita movens in practico intellectu et contemplatio in speculativo»; *ibidem*, d. 35, F, a. 14, ad 2, p. 203B: «Species etiam vocantura quandoque secundum quod referuntur ad cognitionem». ARISTOTELES, *De anima* III 7, 432a1-2; THOMAS DE AQUINO, *Sententia libri de anima*, cura et studio fratrum praedicatorum, Editio Leonina-Vrin, Roma-Paris 1984 (Opera omnia 45/1), p. 235A: «Quare anima sicut manus est: manus enim organum organorum et intellectus species specierum et sensus species sensibilium».

Tertio autem modo accipitur ut indistinctum totum, et sic accipitur et vocatur proprie ars et non idea. Ita <fit> secundum rationem in deo; rebus enim creatis respectus idearum per connotata in rebus secundum rationem multiplicatur in deo. Sed “antequam crearentur”, ab aeterno fuit determinatio earum ad res futuras in mente artificis [...] Et ideo non est idea nisi respectu eorum quae erant futura. Sed tertio modo est ars infinitum virtute principium in respectu possibilium, quae numquam erunt futura, et horum proprie non est idea⁴¹.